Criado Por: 62027115072

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00012F3A5001860027F502E8390196B5

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3669/19/05/2021

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as:

O Vereador que este subscreve, vem a
presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja
encaminhado a Secretária de Qualidade
Ambiental o seguinte pedido de Informações:

Primeiramente, solicita cópia do relatório referente a vistoria e também qual é o

plano de ação que a devida Secretaria está providenciando referente as árvores que são

declaradas imunes ao corte. Já que algumas destas árvores que são preservadas por

esta Lei estão notoriamente infestadas de parasita erva-de-passarinho (Struthantus

flexicaulis).

Requer também, informações a respeito de quando será feito a limpeza dessas

árvores infestas pela erva-de-passarinho.

SALA DE SESSÕES, 19 de maio de 2021

JAIR FERNANDO BONOW
Vereador

Criado Por: 62027115072

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00012F3A5001860027F502E8390196B5

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3669/19/05/2021

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se faz necessário pois há uma grave infestação de erva-de-

passarinho, que é um hemiparasita que ataca as plantas lenhosas e as árvores, sugando

sua seiva e, causando sua degeneração, caso não seja retirada pode causar a morte da

planta.

De acordo com informações de engenheiros agrônomos, a retirada da erva-de-

passarinho, deve ser feita manualmente e a manutenção realizada pelo menos uma vez a

cada seis meses.

SALA DE SESSÕES DE 19 de maio de 2021

JAIR FERNANDO BONOW
Vereador